
56 

KOOFJroNTACE. CASOPIS PRO PSYCHOlfRAPU 

Vzpomínóm si, že za studií vysoké ško
ly, kdy mi bylo mezi osmnáct i a tf iadvaceti, 
jsem vnímal pěta tř icótníky jako nudně dospě
lou s třední generac i, k níž jsem měl - prož /va l 
[sem to tak - nebetyčný odstup. Padesót ileté 
auto ri ty pro mě by ly téměř kmety lkdyž jsem 
by/ hodně sebevědomý, měl jsem sklon myslet 
si, že odepsan/ kmeti, s nimiž jsem už nepočí
tali a šedesó tníci by li • jen někt elí, samo
zlejmě! - moudří sta rci lbósníka Skócela jsem 
vyh ledal těsně pled šedesótkou, pak s ním ob 
čas sedóval a vzhllžel k němu [oko ke ztěles
nění historie). 

Někdy se za mýšlím nad tím, jak [sme vnímá
ni vysokoško lskými studenty. Vzhledem k tomu, 
že Stand a Kratochvil slav í sedmdesót, ríkóm 
si, zda Jsou d nešn/ studenti vůbec s to doce nit 
tu vzócnost hodin s ním, zda děku[/ bohu lisem 
atei sta, podotýkóml, že se od něj a z něj mo
hou učit; říkám si, zda moje pl edstava, ie by si 
ho měli váž il, není jen mo[í pro [ekcí dnes, kdy 
mně samotnému bude lednačtyřicet. Jó bych si 

Standa ve své pracovně 

Standa u psacího stroje doma 

ho dnes vóžil la také si ho váž /m). Ale tenkrót? 
Možná bych ho přezíravě odepisoval... !Třeba 
se ještě ozve někdo z Kratochv,1ových studentů 
a ió budu moci otisknout jeho korekc i v někte
rém z příštích čísel - Jaka glosu .ad Jubi leum .. .") 

Je mezi nóm i devětadvacet let věkového 
odstupu. V době mých studií [sem sl nedokázal 
představit, že by ho bylo možné překlenout. 
Třeba tak, že bych s člověkem o třicet let star 
ším za šel na pivo . Dnes se se Standou přóte
lím a odstup mezi čtyřicítkou a sedmdesótkou 
se sta l rozestupem mezi mojí často si připo
mínanou nutností dó le se učit a vzdělóvat -
a mezi jeho schopností tuto nutnost stóle prak
ti kova t a žít: na doh led přede mnou, mně 
na očích - [oko vzor a učitel. A život se zten 
ču[e a smršfu[e ... Mezi čtyliceti a sedmdesát i 
už vůbec nezeje rozestup, [aký byl mezi dva 
c/lkou a padesátkou. 

Zamýš lím se někdy nad tím, jak by la posti
žena ge nerace odborníků, kteří se rozhodli 
někdy v roc e 1969, že nebudou servilní a po 
nížení. Slýchal [sem o nich v 70. a 80. letech, 
o tom a o onom pedagogovi, který byl vyho
zen z polit ických důvodů ... Pak jsem se s někte
rými začal seznamovat , některé potkávat , ně
kterých si vážit. Kdysi [sem hlta l víc litera tu
ru, než psychologické knihy, o tak [sem vy
hleda l lit erárn ího vědce Miroslava Červenku 
na začátku 80. let v [akési obskurn í kanceláři 
na Smíchově, z knihovny slavného literórního 
vědce Vladimíra Karfíka [sem měl půjčeny sou
kromě knížky, k nimž se tehdy nedalo dostat... 
V Brně [sem posloucha l o osudu Zdeňka Kož
mína ... Pozastavené, vy kol e[ené osudy lidí 

r JUBILEUM 

Standa pf i psychodrama tu na osmnócfce: s mgr. Mile • 
nou Slódkovau o pac ienty 

na dvacet let, ohrom ných a respektovaných 
odborn íků, odstavených často po čiyřicítce: 
už [oko by natrvalo . Po roc e 1989 na krku 
šedesót, důchod ... Ne[ lepší léta, [ež mohla být 
věnována vědě a promítnutá do dvou gene
rací studentů na universitě, nej lepší léta, která 
mohli procestovat po světě, by la v tahu. Ale ... 
[ak se to vezme. A byli mezi těmito lidmi I psy
chologové . 

Kratoch vílova dróh a se ovšem zpětně zdá 
Jako důkaz pro historický optimismus. Standa , 
kter ý se americky nadechl koncem 60. let, 
boha tě přijímá, rozdóvó a šíř í ce ló 90. léta , 
kdy opět může do světa a kdy toho bouřlivě 
využívá. Snad mólokdo [iný využil tak plodně 
času mezi věkem 57 let !tol ik mu bylo v roce 
1989) a sedmde sáti. A to ne [enom pro sebe, 
ale hlavně pro druhé. Opravdu snad nikdo llný 
- v tomto věkovém období - nevydal to lik zra
lých knižních plodů ze svého celoživotniho stu
dia, rozhledu a snažení (například integrov at 

Standa p li hypnoflzacl v pf(rodě, studentka trh6 ha luci
novoné /ablko 

a integrovat.. .), Autor odborných knih, autor 
popu lórn ích kn ih, hlavn í psycholog kroměříž
ské psychiatr ické léčebny, člen předních vý
borů psychoterapeutů i psychiatrů, organ izá
tor několika luhačovických psychoterapeutických 
konferencí... Mám rá d lidi s tvůrčí a organizač
ní mánií. A z nich móm rád zvlá ště ty, kteří ne· 
působí zmatky a věci nekomplikují, ale dokóžo u 
zprůchodnit i z pohledu Jiných neprůchodné. 

5tonda p it ces/6<:h Kanadou 200 I /pod Skalistými ho
rami} 

Začal [sem Stand u poznávat počótkem 90. 
let. Ve starém žigulíku lfídil jsem iá, Standa navi
govali Isme spolu ob[eli Bodamské fezero lpro[eli 
jsme třemi státy). Na konferencíc h o manže l
ském poradenstv í v Sedmihorkóch Jsem poznal 
i jeho paní. A naše známost se dočkala vyvrcho
lení (to slovo [e samozřejmě narážkou ku poctě 
jubilantově) v Moskvě, kam se Stand a vrá til 
v roce 200 l - do slovanské náruče řady svých 
čtenářů !některé [eho práce vyšly v ruštině, kolo
valy a kolují zde, učí se z nich). 

57 



--i/)i Ivo, 
bych zjistil ně· 

lidech, ktefl se lu 
a/rproble mafikou 
I. Tak /sem začal 
ve svém kaliforn

ť/11 oko// a posrlóm Ti 
._ _ ~fvýsledky svého fo · 
třen( i, osoby nanelvýš 

. - kompefenfn l se kterou 
· jiiim si tento týde n vy
jědna/ schůzku. 

Abrah am H. Mas
low, dlouholetý vedou
cf katědry psycho logie 
na Brandeisově univer
zitě v Massachusetts , 
vloni president Americ· 
ké psychologické spo · 
lačnosti a autor mono
grafie Mofivo/ion a nd 
Personality /1954}, kte

ró obsohu;e znómou kla

KONFRONTAC€ · CASOPIS PRO fSYCHOIER-'PII 

STANISLAV KRATOCHVÍi ť25. 8. 1932 1 

Pro cov l.th}: Katedro psychologie FF UP O lomovc 

o Psychiot rickó léčebno Kroměff! 

• 1958 vystudoval psychologii no ff MU v Brně 
• 1967 PhDr. (téma : ~ní neurózy ) 

• 1969 CSc. !téma: hypnózo o spónekl 

• 1975 hobílitoce ltéma: prolongovonó hypnózo) ; 

z politických dúvodů i pfes Mdnou hobtlilo cl 
nejmenovón docentem 

• l 990 doc, !v oboru klinid.ó psychologie) 

• 1991 prof&sorem klinické psychologie 

Monžolko Vlasta, 2 děti - Aleš (21Je v USA) 

a Ivo [žije no Moravě), vnučky 

B1bhograf1e 

{výb6r knih 1en .za poslední 3 roky!: 

1999 Experimentóln( hypnóza (Academia), léčen( 
sexuólních dysfunkcí (Groda) 

• 2000 M on!elskó terapie (3. vyd, Portól), Záklo• 

dy psycholerapill (3 . vyd., Podóll, Jak ! fl s neurózou 

13. vyd .. Podóll 
• 2001 Klinická hypnózo (2. vyd., Ga lénl, Skupino· 

vó psychoterapi e v prax i (2. vyd., Golénl 
• 2002 Sexuóln( starosti a radosti f Portó/J, Zék lod)' 

psychoterapie (4 . vyd., Portóll 

všlěvu pfečlenlm jeho 
poslednr mo nograf ie 
• Toward a psychology of 
being • /1962, revidova 
né vydó nf 1968) a fo, 
co led plšu se zfelelem 
na Tvou otózku o hodno

lóch, ;e směsi dojmů z čet
by a z osobnrho setkón/. 

Maslow nyn/ rozdě
luje motivaci na delicilnl 
/O-motivaci) a růstovou 
(B-moli vac i od being}. 
V prvnfm pfípadě jde 
o/o ... 

Z Dopisu Slondy Kroto
chv~a lvovi Plaňovov~ 
z Kolifornl8 dne 6. lis~ 
lopod u l 969. !Celý 
dop is byl zoroz en joko 
~predhovor" k prvnímu 

vydón( Moslowa ve slo-

venšlině.) 

sifikaci polfeb (na poffebu zachovónf života 
bezpeč/ a jistoty, sounóležilosli a lósky, úct; 
a sebeúcty a sebeaklualizace}, se do Kalifornie 
pfesunul teprve nedóvno. Dostal vysoký grant 
od jakési po/rav/nófské společnosti a lak si žije 
v ústranl neza//žen pracovn/mi povinnostmi 
a nerušen, prostě sl jen tak mysli a pfše, když 
se mu chce. Korespondoval jsem si s nim už 

z Československa a lak jsem lu snadno získal 
pozvóní do jeho „ulity· a prop ašoval jsem s se· 

bou dva zdejší gra duo vané studenty ze stan
fordské hypnotické laboralofe, klel'/ o lo selkó
nl měli velký zójem. Pf/pra vil jsem se na nó-

Psychotera pie /e léčebné púsobenl na poruchy, 
pol/že a problémy psychologickými prostřědky. 
K lěmlo prostfědkům palff také vztahy, které se 
vytvof/ mezi členy zóměrně sestavené skupi
ny klientů či pac/en/0 a mezi lakovou skupinou 
a jejlm terapeutem či terapeu ty. Tylo vztahy 
a s nimi souvisej/cf Interakce mohou sloužil k uleh
čuj/c/mu vzójemnému vyslechnu/I, povzbuzeni 
a citové podpofe , ale také k projeveni, pocho
peni a opraveni chyb v pos lojlch a chovónl 
k lidem. 

Z Plodmluvy S. Krolochvfo ke Skupinové psycho
terapii v praxi. 

RECENZE 

RECENZE 

Naředěné 
psychoanalytické 
homeopatikum 

Zbyněk Vybíral 

Nakladate lství Portól vydolo nedóv
no 12002) knlžku, kteró leckomu udělá radost. 
Jmenu)e se • Témata psychoanalýzy I" a čle· 

nó/ v ní naide iednoduchým a srozumiteln ým 
zpúsobem podóny stručné kapitoly o pěti vel
kých .klíčových oblastech", )okými jsou nevě
domí, emoce, úzkost, fantazie a hysterie. 

Trebaže lentokrót neide o comics, ned alo 
by velkou nómahu .comicsovitosť textu vysle
dova t. Presněii bych však označil tento typ 
plíruček za .naředění myšlenek z určitého 
směru, určité psychologické školy. Pět velkých 
psychoanalylických témat je opravdu vylíče· 

no pěticí autorů • britských psychoanalytiků 
• iednoduše. Neznamenó to však, že velké 

nóměty z)ednodušovali neadekvótně. Spíš pro· 
kózali • někdo samozřeimě více a jiný méně · 
jisté vypravěčské umění. Plece jenom předsta
vují {anebo plipomínaií a přibližují} psychoa
nalýzu zejména laikům. Je možná dobré pro· 
zradit i to, že jde o knihu hodně ovlivněnou 
kromě nózorů Freudových zejména kleinión· 
skou školou {plíjmenf Melanie Kleinové )e zde 
po nechóvóno v mužském tvaru . Klein"}. Takže 
zejména v kapito le o úzkosti, ale také o Ion · 
lazlích se leccos redukuje na .dobrý obiekť, 
zóžitky se sóním z bradovky a zkušenost s dob
rou matkou. Ale proč ne? Je to přece jen kniž· 
ní homeopa tikum analytické. 

K tomu, že čteme o psychoanalýze, pa tlí rys, 
klerý bych v psychoanalýze označil třeba jako 
„kauzó lní determinismus". Je znót z takový ch 
tvrzení jako: .Drtě, které se vždy nadšeně vr· 
halo na bradavku a téměř ji kousalo, i když ne 

docela, můžeme rozpoznat v dospělém člově
ku, který energicky vító nové zážitky a je scho
pen se do nich podobně zakousnout" {sir. 132). 
{Vybavuje se mi energický oslavenec lohot o 
č ísla, víta)ící nové zážitky: uvědomuji sl, ja k 

nejsem psychoana lyticky nastaven · nikdy mě 
nenapadlo, že se treba v dětství vrhal mamin· 
ce po prsu!} Vím, že psychoanalytičtí autoři ni· 
kde netvrdí, že to takto musí být vždy a všude 
a u každého, ale pfesto ... myslím, že součóstí 
próvě tohoto systému vysvětlování a výkladů 
ie často nezdržen livost svým způsobem suge· 
rujících tv rzení. 

Rigidita, perpetuuj/cí po celé dvacáté slole
tr stá le totéž ituléž redukci, tentýž .mýtus , týž 
.vývojový úkol" apod.}, ční i z vět typu: .O tco
vé mají důležitou úlohu pomóhat dětem odlou· 
čit se od matky" !str. l 37) apod. 

Autoři formulují radu psychoanalytických po· 
znatků a nózorů lak, že je téměř z každé stra
ny zlejmé, že čteme příručku popularizač ní, 
určenou laikům. Mnohó tvrzení isou .rozma· 

· zanó" co do p/esnosti, působí spíš jako .p ro-
)ekčnf plót no"; vógnost iako by nós upomína· 

59 


